
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Rebora Elena

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 423      DEL 15/03/2023

OGGETTO: CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE

1° ANNO TRIENNIO 2020-2023: LIQUIDAZIONE COMPENSI       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CORSO TRIENNALE  DI FORMAZIONE  SPECIFICA  IN  MEDICINA  GENERALE  1°  ANNO

TRIENNIO 2020-2023: LIQUIDAZIONE COMPENSI   

IL DIRETTORE DELLA  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 574 del 26.10.2022 “Assegnazione dei budget per l’anno 2022. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 14896 del 18 ottobre 2022”;

n. 708 del 15.12.2022 “Assegnazione del budget per l’anno 2023”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  1268  del  09.01.2023  con  il  quale  il  Commissario 

Straordinario  dell’ASST dei  Sette  Laghi  ha attribuito  determinate funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

richiamata la DGR XI/1421 del 25.3.2019 “Approvazione degli indirizzi organizzativi e didattici 

per la progettazione attuativa del corso di formazione specifica in medicina generale, definizione 

dei massimali dei costi e del numero massimo di medici da formare nel triennio 2018/2021”;

dato atto che con Deliberazione n. 453 del 05.8.2022, tra l’altro:

 questa  ASST  ha  approvato  la  convenzione  di  durata  triennale  con  l’ATS  Insubria  per 

l’attuazione  del  corso  triennale  di  Formazione  specifica  in  Medicina  Generale  Triennio 

2020-2023, che disciplina le forme di collaborazione tra ATS Insubria e l’ASST Sette Laghi 

unitamente al riconoscimento dei costi per la realizzazione del corso, secondo i massimali e 

le voci di costo previsti dalla DGR n. XI/1421/2019 e dal Decreto di Polis Lombardia;

 si rimandava ad un successivo provvedimento la liquidazione dei compensi in favore del 

referente ospedaliero, dei tutor ospedalieri e di coloro che hanno tenuto le attività teoriche 

seminariali;

rilevato che all’articolo 4 della Convezione è previsto che le risorse finanziarie per la realizzazione 

del corso vengono erogate annualmente da Polis Lombardia al Polo formativo ATS Insubria e che il 

polo formativo ATS Insubria, a seguito del rimborso dei costi sostenuti da parte di Polis Lombardia, 

riconosca al Punto erogativo ASST Sette Laghi per ogni anno di attività per singolo triennio attivo,  

a titolo di rimborso, le voci di costo e i massimali di seguito riportati (DGR n. XI/1421/2019):

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Voci di costo Importo massimo unitario per anno

Segreteria organizzativa € 9.000,00

Referente ospedaliero € 3.000,00

Attività pratica - Tutor Ospedalieri

€ 624,00 costo per singolo tirocinante   (conteggiato 

per il numero massimo di tirocinanti previsto, pari a 

n. 20) - (quota settimanale per tirocinante € 20,00 + 

Iva se dovuta).

Attività teoriche (seminari) 

(da corrispondere per attività di docenza svolta 

da dipendenti della ASST Sette Laghi)

€ 251,00 per unità didattica di 4 ore (€ 206,00+Iva se 

dovuta) 

rilevato che al  punto 4.1 della  Convenzione è altresì  previsto che il  Punto erogativo,  per  ogni 

annualità  dei trienni  attivi,  invierà  al  Polo formativo ATS Insubria  la rendicontazione dei  costi 

sostenuti per le attività di realizzazione del corso;

vista la Relazione Attività e costi Corso per MMG Punto erogativo ASST Sette Laghi a cura del 

Referente ospedaliero Prof. Marco Paolo Donadini del 10.11.2022 e trasmessa con protocollo n. 

77588 del 16.11.2022 ad ATS Insubria, in cui sono indicati  i costi sostenuti  per il 1° anno del  

Triennio 2020/2023 per il periodo 28 Luglio 2021 – 27 Luglio 2022 e, rimborsabili a codesta ASST 

Sette Laghi, per complessivi € 25.749,00;

Polo  Formativo  ATS  -  Punto  Erogativo  ASST  Sette 

Laghi

28/7/2021 – 27/07/2022

I anno  Triennio 2020/2023 

attività pratica (c/o ASST) per studente 9.320,00

attività teoriche (seminari) 4.429,00

referente ospedaliero di ASST 3.000,00 

segreteria organizzativa ASST 9.000,00 

Totale complessivo da fatturare 25.749,00

dato atto che a cura del personale amministrativo della S.S. Formazione Sviluppo Professionale e 

Benessere  Organizzativo  sono  stati  quantificate  e  verificate  (ai  sensi  della  Convezione  in 

argomento) le attività liquidabili: rispettivamente al referente ospedaliero, ai tutor ospedalieri e a 

coloro  che  hanno  tenuto  le  attività  teoriche  seminariali,  come  riportato  nell’allegato  1,  che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente atto;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto per quanto finora espresso di proporre di  liquidare i compensi agli aventi diritto, come 

riportati nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’attività 

svolta a favore del Corso di formazione specifica in  Medicina Generale 1° anno Triennio 2020-

2023;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  disporre di  liquidare  i  compensi  agli  aventi  diritto,  come riportati  nell’Allegato  1,  che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’attività svolta a favore del 

Corso di formazione specifica in  Medicina Generale 1° anno Triennio 2020-2023

2. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in €  16.246,60 siano 

imputati al conto di costo 4117050001 Costi per corsi di formazione:

          

          Bilancio anno 2021     €    5.357,00

          Bilancio anno 2022     €   10.889,60

3. di dare atto che i ricavi connessi a questa attività vengono corrisposti da ATS Insubria quale 

rimborso dei costi sostenuti;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      211                 DEL   07/02/2023

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE 1°

ANNO TRIENNIO 2020-2023: LIQUIDAZIONE COMPENSI   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2022 4117050001 2845              16.246,60

Altro: 

1



 Anno 2021   

COGNOME e NOME TUTOR n. settimane  Cifra da liquidare 
ALBONICO PATRIZIA Tutor 2 40,00 € 

BALZARINI PATRIZIA Tutor 1 20,00 € 

BERSELLI MATTIA Tutor 14 280,00 € 

BIGNOTTI MASSIMO Tutor 1 20,00 € 

CAMERA ANTONIO Tutor 6 120,00 € 

CAPUTO SARA Tutor 6 120,00 € 

CARCANO GIULIO Tutor 3 60,00 € 

CASTIGLIONI LUANA Tutor 6 120,00 € 

CAVICCHIOLO MARCO Tutor 2 40,00 € 

CODARI ROMEO LUIGI Tutor 6 120,00 € 

DAJELLI ERMOLLI NEVIO CARLO Tutor 3 60,00 € 

 DONADINI MARCO PAOLO Tutor 4 80,00 € 

FESTI LUIGI FIORENZO Tutor 12 240,00 € 

FLOREANI RICCARDO Tutor 1 20,00 € 

FRANCHIN MARCO Tutor 2 40,00 € 

GANDOLFO MYRIAM Tutor 0,5 10,00 € 

GESSI VERA Tutor 6 120,00 € 

GIANI ROBERTA Tutor 2 40,00 € 

GRAZIOLI STEFANO Tutor 6 120,00 € 

GUARASCI CRISTIAN Tutor 1 20,00 € 

GUELI ROSSANA 
 

Tutor 1 20,00 € 

IANNUZZI CARLO Tutor 3 60,00 € 

INDINI ALICE Tutor 4 80,00 € 

LAI ADRIANA Tutor 2,5 50,00 € 

MAGGIO PAOLO Tutor 1 20,00 € 

MERLI MICHELE Tutor 4 80,00 € 

MOLTENI MAURO Tutor 1 20,00 € 



NAUTI ANDREA Tutor 3 60,00 € 

NICOLINI ELEONORA Tutor 6 120,00 € 

NUTI MARCELLA Tutor 1 20,00 € 

PERETTI ELENA Tutor 2 40,00 € 

ROSSI PIERCARLO Tutor 1 20,00 € 

ROVEDA ANDREA Tutor 4 80,00 € 

SEGATO SERGIO Tutor 4 80,00 € 

SIST MARA Tutor 6 120,00 € 

STISSI PLACIDO Tutor 1 20,00 € 

TABORELLI STEFANO Tutor 1 20,00 € 

TAMBINI ROBERTO Tutor 9 180,00 € 

TOZZI MATTEO Tutor 1 20,00 € 

ULTORI CAROLINA Tutor 11 220,00 € 

VAILATI LUIGI Tutor 6 120,00 € 

VENTURINI MASSIMO Tutor 1 20,00 € 

VERSINO MAURIZIO Tutor 1 20,00 € 

TOTALE   3.180,00 € 

COGNOME e NOME DOCENTE n. ore  COSTO 
USLENGHI MARIA FRANCESCA Docente 4 206,00 € 

DAJELLI ERMOLLI NEVIO CARLO Docente 4 206,00 € 

GIARRETTA IGOR Docente 4 206,00 € 

FLOREANI RICCARDO Docente 2 103,00 € 

BRAIDI CAROLLE Docente 4 206,00 € 

 TOTALE  € 927,00 

Prof. DONADINI MARCO PAOLO Referente 
Ospedaliero 

I anno Triennio 2020-
2023  ( 5 mesi anno 
2021) 

1.250,00 € 

TOTALE DA LIQUIDARE   Anno  2021  I Anno Triennio 2020/2023 
Anno Triennio 2020/2023  

 
5.357,00 € 

  

  



Anno 2022 

COGNOME e NOME TUTOR n. settimane  Cifra da liquidare 
ALONZO MASSIMO Tutor 1 20,00 € 

ARRIGHI PIETRO Tutor 1 20,00 € 

BALLERIO MARTINA Tutor 4 80,00 €  

BALZARINI MARCO Tutor 1 20,00 € 

BALZARINI PATRIZIA Tutor 6 120,00 € 

BASCIALLA LINDA Tutor 1 20,00 € 

BATTAGLIA PAOLO Tutor 2 40,00 € 

BATTICCIOTTO ALBERTO Tutor 1 20,00 € 

BENVEGNU’ PASINI ELISABETTA Tutor 2 40,00 € 

BERNASCONI MATTEO Tutor 6 120,00 € 

BERSELLI MATTIA Tutor 13 260,00 € 

BERTOLOTTI ELENA MARIA Tutor 1 20,00 € 

BIGNOTTI MASSIMO Tutor 6 120,00 € 

BRAIDI CAROLLE Tutor 2 40,00 € 

BRUSAMOLINO FABIO Tutor 4 80,00 €  

BUZZI ALDO EMANUELE Tutor 1 20,00 € 

CALLEGARI LEONARDO Tutor 4 80,00 €  

CAMERA ANTONIO Tutor 2 40,00 € 

CAMPANA FRANCESCA Tutor 5 100,00 € 

CAMPOLI MARCO Tutor 2 40,00 € 

CAPOGROSSO PAOLO Tutor 1 20,00 € 

CAPUTO SARA Tutor 6 120,00 € 

CARAVELLO SIMONE Tutor 2 40,00 € 

CARCANO GIULIO Tutor 3 60,00 € 

CAVICCHIOLO MARCO Tutor 1 20,00 € 

CASELLI IVANO Tutor 2 40,00 € 

CASTELNUOVO PAOLO Tutor 2 40,00 € 



CERIANI FRANCESCA Tutor 2,5 50,00 € 

CERVAROLO MARIA CRISTINA Tutor 2 40,00 € 

COTRONEA CARMELO Tutor 12 240,00 € 

CREMONA ANNA MARIA Tutor 11 220,00 € 

DAJELLI ERMOLLI NEVIO CARLO Tutor 4 80,00 € 

D’ANGELO FABIO Tutor 1 20,00 € 

DE FALCO GIOVANNI Tutor 1 20,00 € 

DE GIORGI ANNAMARIA Tutor 1 20,00 € 

DE PARI FEDERICA Tutor 1 20,00 € 

DE PIETRI MARCO Tutor 1 20,00 € 

DEHO’ FEDERICO Tutor 0,5 10,00 € 

DI NATALE DAVIDE Tutor 3 60,00 € 

 DONADINI MARCO PAOLO Tutor 5 100,00 € 

DONATI SOMONE Tutor 3 60,00 € 

FESTI LUIGI FIORENZO Tutor 7 140,00 € 

FLOREANI RICCARDO Tutor 7 140,00 € 

GALLERANI ELISA Tutor 1 20,00 € 

GALLI LUCA Tutor 1 20,00 € 

GANDOLFO MYRIAM Tutor 1 20,00 € 

GESSI VERA Tutor 6 120,00 € 

GIANESINI GIUSEPPE Tutor 1 20,00 € 

GRAZIOLI STEFANO Tutor 6 120,00 € 

GUELI ROSSANA 
 

Tutor 1 20,00 € 

GUMIERO FEDERICO Tutor 2 40,00 € 

IANNUZZI CARLO Tutor 2 40,00 € 

INDINI ALICE Tutor 2 40,00 € 

LAI ADRIANA Tutor 1 20,00 € 

MAGGIO PAOLO Tutor 1,5 30,00 € 

MARESCA ANDREA Tutor 11 220,00 € 



MAURI MARCO Tutor 2 40,00 € 

MAZZACANE MICHAEL Tutor 1 20,00 € 

MAZZOLA DANIA Tutor 2 40,00 € 

MERLI MICHELE Tutor 6 120,00 € 

METRANGOLO CRISTIAN Tutor 4 80,00 € 

MONTAGNA ENRICO Tutor 1 20,00 € 

NAUTI ANDREA Tutor  7 140,00 € 

NICOLINI ELEONORA Tutor 6 120,00 € 

NUTI MARCELLA Tutor 1 20,00 € 

PAUTASSO ANDREA Tutor 1 20,00 € 

PAVESI FRANCO Tutor 6 120,00 € 

PERETTI ELENA Tutor 3 60,00 € 

PIANTANIDA ELIANA Tutor 2 40,00 € 

PICOZZI MARIO Tutor 1 20,00 € 

PILATO GIORGIO Tutor 1 20,00 € 

PREMI ELIAS Tutor 4 80,00 € 

PREMOLI PAOLA Tutor 1 20,00 € 

PURICELLI MARCO Tutor 1 20,00 € 

RECALDINI CHIARA Tutor 1 20,00 € 

RIGANTI GIUDITTA Tutor 2 40,00 € 

RIJAVEC ERIKA Tutor 1 20,00 € 

RIPAMONTI FRANCESCO Tutor 1 20,00 € 

RIZZI ANDREA Tutor 12 240,00 € 

ROCCO ALESSANDRA Tutor 2 40,00 € 

ROMUALDI ERICA Tutor 1 20,00 € 

ROSSI GIORGIO Tutor 1 20,00 € 

ROSSI PIERCARLO Tutor 1 20,00 € 

ROVEDA ANDREA Tutor 2 40,00 € 

SALVEMINI ISABELLA Tutor 4 80,00 € 



SASSI LORENZA Tutor 2 40,00 € 

SASSI VALENTINA Tutor 4 80,00 € 

SEGATO SERGIO Tutor 6 120,00 € 

SPERONI SARA Tutor 2 40,00 € 

STISSI PLACIDO Tutor 2 40,00 € 

TABORELLI ALESSANDRO Tutor 1 20,00 € 

TAMBORINI EMANUELA Tutor 1 20,00 € 

TANDA MARIA LAURA Tutor 3 60,00 € 

TANGIANU FLAVIO Tutor 6 120,00 € 

TORNESE DEBORAH Tutor 3 60,00 € 

TOZZI MATTEO Tutor 6 120,00 € 

TURRI ZANONI MARIO Tutor 4 80,00 € 

VENTURINI MASSIMO Tutor 6 120,00 € 

VERSINO MAURIZIO Tutor 4 80,00 € 

VIDALE SIMONE Tutor 3 60,00 € 

ZAFFUTO EMANUELE Tutor 2 40,00 € 

ZAMARRA CARLO Tutor 6 120,00 € 

ZERBINATI NICOLA Tutor 1 20,00 € 

TOTALE   6.410,00€ 

COGNOME e NOME DOCENTE n. ore  COSTO 
DAJELLI ERMOLLI NEVIO CARLO Docente 4 206,00 € 

MAINERI PAOLA Docente 4 206,00 € 

DIANI AUGUSTA Docente 4 206,00 € 

BOZZATO SILVIA Docente 4 206,00 € 

MERLI MICHELE Docente 4 206,00 € 

BALSAMO MARIA LUISA Docente 8 412,00 € 

BATTICCIOTTO ALBERTO Docente 4 206,00 € 

MAGGIONI CHIARA Docente 2 (in orario di servizio) 10,32 € 

BIGNOTTI MASSIMO Docente 4 206,00 € 



LATTANZIO MARIANGELA Docente 4 206,00 € 

CERVAROLO MARIA CRISTINA Docente 4 (in orario di servizio) 20,64 € 

BERNASCONI MATTEO Docente 4 206,00 € 

MAURI MARCO Docente 4 206,00 € 

SCANCARELLO CHIARA Docente 4 206,00 € 

BENVEGNU’ PASINI ELISABETTA Docente 4 (in orario di servizio) 20,64 € 

TOTALE   2.729,60 € 

Prof. DONADINI MARCO PAOLO Referente 
Ospedaliero 

I anno Triennio 
2020/2023  ( 7 mesi 
anno 2022) 

1.750,00 € 

 
TOTALE DA LIQUIDARE anno  2022 

 1  Anno Triennio 2020/2023  
 

10.889,60 € 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 423 del  15/03/2023

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE 1°

ANNO TRIENNIO 2020-2023: LIQUIDAZIONE COMPENSI   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 16/03/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Moscato Rosario -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Rebora Elena -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Soria Anna


		2023-03-16T09:20:42+0100
	ROSANGELA CONTI




